



PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
Palácio José Joaquim da Silva Filho

Descrição do Serviço/Obra:

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS DE PEDRAS GRANÍTICAS DA R. MARIA SANTINA DE OLIVEIRA

Data Base: set-21

Data de Emissão: 10/11/2021

Revisão: REV 00

Edital:

Orçamento:

BDI:

Local:

SANTA

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS - CCU								
COMP. 001		FORNECIMENTO TRANSPORTE E ASSENTAMENTO DE PLACA DA OBRA PARA CONSTRUCAO CIVIL EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO						M2
N.22. MONTADA EM ESTRUTURA DE MADEIRA								
ITEM	TIPO	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	COEFICIENTE	P. UNITÁRIO	TOTAL
1.0	INSUMO	4417	SINAPI/PE	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1,0000000	4,08	4,08000
2.0	INSUMO	4491	SINAPI/PE	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	4,0000000	11,05	44,20000
3.0	INSUMO	4813	SINAPI/PE	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	M2	1,0000000	225,00	225,00000
4.0	INSUMO	5075	SINAPI/PE	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	0,1100000	24,92	2,74120
5.0	COMPOSIÇÃO	88262	SINAPI/PE	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000000	19,12	19,12000
6.0	COMPOSIÇÃO	88316	SINAPI/PE	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000000	15,57	31,14000
7.0	COMPOSIÇÃO	94962	SINAPI/PE	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,0100000	304,09	3,04090
								329,32

Nota:

ADAPTAÇÃO COM REFERENCIA À COMPOSIÇÃO SINAPI, CÓDIGO 74209 - "PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO", UNIDADE: M2

COMP. 002		CARGA MECANICA DE TERRA EM CAMINHAO BASCULANTE OU CARROCERIA						M3
ITEM	TIPO	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	COEFICIENTE	P. UNITÁRIO	TOTAL
1.0	COMPOSIÇÃO	90776	SINAPI/PE	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0070000	32,69	0,22883
2.0	COMPOSIÇÃO	88316	SINAPI/PE	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0077000	15,57	0,11989
3.0	COMPOSIÇÃO	5944	SINAPI/PE	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA 197 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 2,5 A 3,5 M3, PESO OPERACIONAL 18338 KG - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,0070000	182,75	1,27925
4.0	COMPOSIÇÃO	5946	SINAPI/PE	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA 197 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 2,5 A 3,5 M3, PESO OPERACIONAL 18338 KG - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,0070000	74,86	0,52402
								2,15

Nota:

ADAPTAÇÃO COM REFERENCIA À COMPOSIÇÃO EMLURB, CÓDIGO 04.01.040 - " CARGA MECANICA DE TERRA EM CAMINHAO BASCULANTE OU CARROCERIA - UNIDADE M3

COMP. 003		CONSTRUCAO DE LINHA D'AGUA COM PARALELEPIPEDOS GRANÍTICOS ASSENTADOS SOBRE MISTURA DE CIMENTO E AREIA GROSSA NO TRAÇO 1:6 COM 10 CM DE ESPESSURA E REJUNTADOS COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA GROSSA NO TRAÇO						M
ITEM	TIPO	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	COEFICIENTE	P. UNITÁRIO	TOTAL
1.0	COMPOSIÇÃO	COMP. AUX. 001 PMV	SINAPI/PE	PAVIMENTO EM PARALELEPIPEDO SOBRE MISTURA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:6, REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3 (PEDRAS PEQUENAS 30 A 35 PECAS POR M2)	M2	0,2500000	98,97	24,74250
								24,74

Nota:

ADAPTAÇÃO COM REFERENCIA À COMPOSIÇÃO AUXILIAR CÓDIGO COMP.AUX.001 PMV ORIGINÁRIA DA COMPOSIÇÃO SINAPI, CÓDIGO 72799 - "PAVIMENTO EM PARALELEPIPEDO SOBRE COLCHAO DE AREIA REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3 (PEDRAS PEQUENAS 30 A 35 PECAS POR M2)", UNIDADE: M2

COMP. 004		PAVIMENTO EM PARALELEPIPEDO SOBRE COLCHAO DE PÓ DE PEDRA REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3 (PEDRAS PEQUENAS 30 A 35 PECAS POR M2)						M2
ITEM	TIPO	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	COEFICIENTE	P. UNITÁRIO	TOTAL
1.0	INSUMO	366	SINAPI/PE	AREIA FINA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,0230000	90,00	2,07000
2.0	INSUMO	367	SINAPI/PE	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,1000000		-
3.0	INSUMO	4741	SINAPI/PE	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	M3	0,1000000	61,40	6,14000
4.0	INSUMO	1379	SINAPI/PE	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	9,1100000	0,56	5,10160



PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
Palácio José Joaquim da Silva Filho

Descrição do Serviço/Obra:

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS DE PEDRAS GRANÍTICAS DA R. MARIA SANTINA DE OLIVEIRA

Data Base: set-21

Data de Emissão: 10/11/2021

Revisão: REV 00

Edital:

Orçamento:

BDI:

Local:

SANTA

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS - CCU

5.0	INSUMO	4385	SINAPI/PE	PARALELEPIPEDO GRANITICO OU BASALTICO, PARA PAVIMENTACAO, SEM FRETE (VARIACAO REGIONAL DE PECAS POR M2)	MIL	0,0350000	606,49	21,22715
7.0	COMPOSIÇÃO	88260	SINAPI/PE	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000000	19,22	7,68800
8.0	COMPOSIÇÃO	88316	SINAPI/PE	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9100000	15,57	14,16870
								56,40

Nota:

ADAPTAÇÃO COM REFERENCIA À COMPOSIÇÃO SINAPI, CÓDIGO 72799 - "PAVIMENTO EM PARALELEPIPEDO SOBRE COLCHAO DE AREIA REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3 (PEDRAS PEQUENAS 30 A 35 PECAS POR M2)", UNIDADE: M2